
COD. PRATICA: 2024-001-1176  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1172         SEDUTA  DEL   24/10/2024 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 per iscrizione piano 

finanziario interventi PR FESR 2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 1144/2024, 
ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Assente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Roberto Morroni 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 



COD. PRATICA: 2024-001-1176 

segue atto n. 1172  del 24/10/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2024-2026 per iscrizione piano finanziario interventi PR FESR 2021-2027 di cui alla 
D.G.R. n. 1144/2024, ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51, comma 2, lettera a) e b) del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la l.r. 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla l.r. 25/08/2022, n.9;  
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la legge regionale 01/08/2024, n. 12 di Assestamento del Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026; 
Vista la D.G.R. n. 766 del 01/08/2024 di Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 767 del 01/08/2024 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2024-2026 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la propria precedente deliberazione n. 1144 del 18/10/2024 avente ad oggetto: “PR FESR 
2021-2027 – Priorità 3 – Obiettivo specifico 2.8 - Azione 2.8.2 “Potenziamento del trasporto pubblico 
locale di linea in area urbana” - Determinazioni in ordine all’avvio: Utilizzo risorse relative all’attività 
COD. 085 denominata “Creazione del Sistema di Monitoraggio e Supervisione Regionale (SMSR) del 
TPL e interventi di mitigazione del disagio relativo alla disabilità sensoriale visiva e uditiva nel TPL.”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 
le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di dare atto che, ai sensi del paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa 
al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1176 

segue atto n. 1172  del 24/10/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 per iscrizione piano finanziario 

interventi PR FESR 2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 1144/2024, ai sensi dell’articolo 51 
del D.Lgs. 118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la legge regionale 01/08/2024, n. 12 di Assestamento del Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026; 
Vista la D.G.R. n. 766 del 01/08/2024 di Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 767 del 01/08/2024 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2024-2026 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la DGR n. 1328 del 14/12/2022 con la quale, tra l’altro, la Giunta regionale ha preso atto della 
decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8818 final  del 28.11.2022, che 
approva il  programma “”PR Umbria FESR 2021-2027” nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la regione Umbria in Italia – CCI 2021IT16RFPR018; 
Preso atto dalla citata D.G.R. n. 1328/2022 che il Programma regionale dell’Umbria FESR 2021-2027 
ha una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 523.662.810,00 di cui il 40% a carico del sostegno 
dell’Unione europea per euro 209.465.124,00, il 42% a carico dello Stato - fondo di rotazione ex legge 
183/87 per euro 219.938.380,20 e il 18% a carico della Regione per euro 94.259.305,80; 
Preso atto, inoltre, che il Programma in argomento si articola in sei Priorità - come di seguito indicato: 
•   Priorità 1 - Una regione più competitiva: “Ricerca & Innovazione” con una dotazione complessiva 
di euro 224.955.900,00; 
•  Priorità 2 - Una regione più sostenibile: “Lotta ai cambiamenti climatici, transizione verso 
un’economia a zero emissioni e circolare” con una dotazione complessiva di euro 153.703.990,00; 
•   Priorità 3 - Una regione più connessa: “Mobilità urbana sostenibile” con una dotazione 
complessiva euro 45.674.720,00; 
•   Priorità 4 - Una regione più inclusiva: “Cultura innovativa e sociale” con una dotazione 
complessiva euro 9.000.000,00; 
•   Priorità 5 - Una regione più vicina ai cittadini: “Coesione, sostenibilità e attrattività” con una 
dotazione complessiva euro 72.000.000,00; 
•    Priorità 6 – “Assistenza tecnica” con una dotazione complessiva euro 18.328.200,00. 
Atteso che il Programma Regionale FESR Umbria 2021-2027 individua l’Autorità di Gestione (AdG) 
nel Direttore della Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo. Per l’attuazione 
del Programma Regionale l’AdG si avvale sia di Organismi Intermedi (O.I.) che di Servizi regionali 
responsabili di attuazione (RdA), che operano in relazione di dipendenza funzionale rispetto 



COD. PRATICA: 2024-001-1176 

segue atto n. 1172  del 24/10/2024 4 

all’Autorità di Gestione stessa. Per “responsabilità di attuazione” si intende l’insieme organico delle 
funzioni di selezione, gestione, monitoraggio e verifiche di gestione delle operazioni. Si avvale, altresì, 
del Servizio “Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FESR e PNRR” quale struttura di 
supporto e, al contempo, responsabile per l’attuazione di alcune azioni di Assistenza Tecnica previste 
nel Programma; 
Vista la DGR 563 del 31/05/2023 con la quale la Giunta regionale ha approvato il quadro di 
responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, Allegato 1) alla medesima 
deliberazione, sulla base dell’articolazione del PR Umbria FESR per Priorità, Obiettivi Specifici e 
Azioni, individuando e attribuendo alle strutture regionali, la gestione, il monitoraggio, la 
rendicontazione e il controllo delle operazioni, nonché le risorse previste dal programma per ciascun 
obiettivo specifico; 
Vista la D.G.R. n. 216 del 13/03/2024 con la quale la Giunta regionale ha proceduto 
all’aggiornamento del quadro di responsabilità di attuazione del PR FESR Umbria 2021-2027, 
precedentemente approvato con D.G.R. n. 563/2023, a seguito delle modifiche dell’assetto 
organizzativo delle strutture regionali, sulla base dell’articolazione del PR Umbria FESR 2021-2027 
per Priorità, per Obiettivi Specifici e Azioni, individuando il budget specifico assegnato ad ogni singola 
Azione, come riportato nell’ allegato 1) alla medesima deliberazione; 
Vista la D.G.R. n. 10 del 09/01/2023 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027 approvato con 
Decisione di esecuzione C(2022)8818 del 28/11/2022 e PR FSE+ approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022. Disposizioni in relazione 
all’avvio degli interventi”; 
Preso atto che, nelle more della individuazione di una procedura finalizzata alla gestione e 
monitoraggio del circuito finanziario e della gestione della programmazione finanziaria e di bilancio, 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 118/2011 con il fine di raggiungere i target 2024 e del 
disimpegno automatico al 2025, la Giunta regionale, con il citato atto n. 10/2023 ha deliberato, tra 
l’altro:  

1. di avviare in fase di prima applicazione l’attuazione degli interventi previsti dai programmi 
regionali FESR 2021-2027 ed FSE+ 2021 – 2027 avuto riguardo in particolare alla necessità di 
adempiere agli obblighi regolamentari di cui Reg. (UE) 1060/2021 - per i due Fondi relativi al 
raggiungimento degli obiettivi di spesa conseguenti all’applicazione della normativa in tema di 
disimpegno di spesa delle risorse UE entro il 2025 e dei target intermedi da conseguire entro la 
fine dell’anno 2024 per gli indicatori di output per l’allocazione della flessibilità (Reg. UE 
2021/1060 art. 16 e art. 105); 

2. di riservarsi conseguentemente con propri atti, nelle more del completamento degli adempimenti 
regolamentari, l’individuazione degli interventi oggetto di attivazione, la quantificazione delle 
risorse necessarie e l’iscrizione delle stesse nel bilancio regionale di previsione 2023 2025 anche 
ai fini della adeguata programmazione finanziaria della gestione delle risorse comunitarie 
nazionali e regionali; 

3. di dare mandato alla Direzione Risorse e Programmazione di formulare una organica proposta 
tecnico procedurale finalizzata alla individuazione gestione e monitoraggio del circuito finanziario 
e della gestione della programmazione finanziaria e di bilancio nel rispetto delle disposizioni di cui 
al D.Lgs 118/2011 da sottoporre all’attenzione dell’Assessore alla Programmazione Comunitaria 
per le determinazioni di competenza. 

Visto l’art. 23, comma 1 -ter , del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, «Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose», convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, che prevede la 
possibilità di utilizzare le risorse del FSC al fine di ridurre, nella misura massima di 15; 
Visto il decreto legge 19 settembre 2023, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche 
di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di 
immigrazione” (c.d. Decreto Sud), convertito in Legge 13 novembre 2023, n. 162, che definisce le 
regole per la programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027; 
Atteso che il DL 124/2023, ai fini dell’utilizzo del FSC, ha previsto, tra quant’altro,: 



COD. PRATICA: 2024-001-1176 

segue atto n. 1172  del 24/10/2024 5 

- la stipula di un Accordo per la Coesione (da sottoscrivere  tra  Ministro e  Presidente Regione) 
che, tra  l’altro, contiene l'entità delle risorse del Fondo da destinare al finanziamento della quota 
regionale di cofinanziamento dei programmi regionali europei, ai sensi dell'articolo 1, comma 52, della 
legge n. 178 del 2020 (legge di bilancio 2021), nei limiti previsti dall'articolo 23, comma 1-ter, del 
decreto-legge n. 152 del 2021; 
- con delibera del CIPESS, adottata su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR si provvede all’assegnazione in favore di ciascuna amministrazione, sulla base 
degli accordi sottoscritti, delle risorse finanziarie a valere sulle disponibilità del FSC, periodo di 
programmazione 2021-2027 (art. 1, comma 178, lettera e) , della legge n. 178 del 2020); 
- a seguito della registrazione da parte degli organi di controllo della delibera del CIPESS di 
assegnazione delle riscorse, ciascuna amministrazione assegnataria è autorizzata ad avviare le 
attività occorrenti per l’attuazione degli interventi ovvero delle linee d’azione strategiche previste 
nell’Accordo per la coesione (art. 1, comma 178, lettera f) , della legge n. 178 del 2020); 
- le risorse assegnate con la delibera di cui all’art. 1, comma 178, lettera e) , legge n. 178 del 2020 
sono trasferite dal Fondo di sviluppo e coesione, nei limiti degli stanziamenti annuali di bilancio, in 
apposita contabilità del fondo di rotazione di cui all’art. 5 della legge n. 183 del 1987 (art. 1, comma 
178, lettera i) , della legge n. 178 del 2020); 
Preso atto che l’Accordo per la Coesione 2021-2027 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Umbria è stato sottoscritto in data 9 marzo 2024 e prevede l’assegnazione, ai sensi dell’art. 
1, comma 178, lettera e) , della legge 30 dicembre 2020, n. 178, di un importo di risorse FSC pari a 
euro 210.496.338,86, di cui l’importo, pari a euro 61.025.000,00 euro destinati al cofinanziamento dei 
Programmi regionali europei 2021-2027, ai sensi del citato articolo 23, comma 1-ter del D.L. n. 
152/2021; 
Vista la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione economica e lo Sviluppo 
sostenibile (CIPESS) n. 29 del 23 aprile 2024, avente ad oggetto: “Regione Umbria – Assegnazione 
risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e 
successive modificazioni ed integrazioni.”, che dispone l’assegnazione alla Regione Umbria, a valere 
sulle risorse FSC 2021-2027, di un importo pari a euro 210.496.338,86, di cui euro 61.025.000 ai fini 
di cui all’articolo 23, comma 1-ter , del sopra citato D.L. n. 152/2021;  
Preso atto che la Delibera CIPESS n. 29/2024 è  stata registrata alla Corte dei Conti il  5  luglio 
2024 al  n. 956 ed  è  stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 del 20/07/2024; 
Visti i seguenti punti della Delibera CIPESS n. 29/2024: 
 il punto 5.2 che dispone: ”Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 1, comma 178, lettera f) , 
della legge n. 178 del 2020, e delle procedure di trasferimento delle risorse previste dall’art. 2 del 
decreto-legge n. 124 del 2023, nonché dalla presente delibera, le risorse FSC assegnate con la 
presente delibera, ivi incluse le risorse assegnate ai sensi dell’art. 23, comma 1 -ter del 
decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, in quanto contributi a rendicontazione, erogati dalle amministrazioni centrali che non 
adottano la competenza potenziata, sono accertate, sulla base dei piani finanziari e dei programmi di 
riferimento, dalla regione nel rispetto del principio dell’allegato n. 4/2, paragrafo 3.6, lettera c), del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 il punto 5.3. che dispone ”Ai sensi della delibera CIPESS n. 25 del 2023, le risorse FSC 
assegnate dalla presente delibera, ivi incluse quelle destinate al cofinanziamento dei programmi 
europei, devono essere destinate a spese di investimento”; 

Vista la D.G.R. n. 725 del 01/08/2024 avente ad oggetto: “PR  FESR  2021-2027  –  
Programmazione finanziaria  in  seguito  ad  assegnazione risorse FSC 2021-2027 per 
cofinanziamento Programma - Delibera CIPESS n. 29 del 23 aprile 2024.”; 
Preso atto che con la citata D.G.R. n. 725 del 01/08/2024, la Giunta regionale, ai fini del 
raggiungimento dei target di spesa 2025 e 2026 del PR FESR 2021-2027, nel rispetto del piano 
finanziario delle Azioni del Programma approvato dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 
216/2024 e delle risorse già attivate, ha individuato un primo pacchetto di procedure da attivare nel 
corso degli anni 2024 e 2025, alle quali attribuire un primo pacchetto di risorse a valere sul 



COD. PRATICA: 2024-001-1176 

segue atto n. 1172  del 24/10/2024 6 

cofinanziamento FSC 2021-2027 di cui alla Delibera CIPESS n. 29/2024, per l’importo di euro 
32.080.083,30, rispetto all’importo complessivamente assegnato di 61.025.000,000 euro; 
Atteso che, con la richiamata D.G.R. n. 725/2024, la Giunta regionale ha disposto, tra l’altro: 

• di approvare la programmazione delle risorse da attivare per ogni singola Azione del 
Programma per un importo pari a  198.722.685,00 euro, di cui 20.500.000,00 euro con il 
cofinanziamento degli Enti Locali, tenuto conto che le risorse delle Azioni 2.1.2, 2.4.1 e 2.8.2, 
relativamente agli interventi indicati nel documento istruttorio, potranno essere accertate a 
partire dall’anno 2025, al fine del raggiungimento dei target finanziari del PR FESR 2021-2027 
per le annualità 2025 e 2026, sulla base di quanto indicato nella tabella di cui all’Allegato A, 
quale parte integrante e sostanziale del medesimo atto; 

• di attribuire al PR FESR 2021-2027, quale quota di cofinanziamento regionale da imputare allo 
stesso Programma, una prima quota di risorse FSC 2021-2027 per un ammontare pari ad 
32.080.083,30 euro, rispetto all’importo complessivo di 61.025,000,00 euro assegnato alla 
Regione Umbria con la Delibera CIPESS n. 29/2024, registrata alla Corte dei Conti il 5 luglio 
2024 al n. 956 e pubblicata in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 del 20/07/2024, per le 
finalità di cui all’art. 23, comma 1 -ter, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152; 

• di dare mandato all’Autorità di Gestione del Programma FESR 2021-2027 di curare gli 
adempimenti conseguenti ai fini dell’approvazione delle procedure di attivazione di cui al punto 
precedente. 

Considerato che, con nota del 21/10/2024, agli atti del Servizio Bilancio e Finanza, il Dirigente del 
Servizio “Infrastrutture per la Mobilità e Trasporto pubblico locale”, in qualità di Responsabile di 
attuazione, ha trasmesso la D.G.R. n. 1144  del 18/10/2024 richiedendo di procedere all’iscrizione, 
nel Bilancio di previsione 2024-2026, delle risorse comunitarie, statali e regionali - per l’importo 
complessivo di euro 5.000.000,00 - destinate all’Azione 2.8.2 ““Potenziamento del trasporto pubblico 
locale di linea in area urbana” del PR FESR 2021-2027, per l’attuazione degli interventi di cui alla 
medesima deliberazione inviando a tal fine gli elementi finanziari necessari; 
Vista la D.G.R. n. 1144 del 18/10/2024 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027 – Priorità 3 – 
Obiettivo specifico 2.8 - Azione 2.8.2 “Potenziamento del trasporto pubblico locale di linea in area 
urbana” - Determinazioni in ordine all’avvio: Utilizzo risorse relative all’attività COD. 085 denominata 
“Creazione del Sistema di Monitoraggio e Supervisione Regionale (SMSR) del TPL e interventi di 
mitigazione del disagio relativo alla disabilità sensoriale visiva e uditiva nel TPL”;  
Atteso che nella citata D.G.R. n. 1144/2024 la Giunta regionale ha disposto, tra quant’altro, l’avvio 
delle attività descritte nel documento istruttorio e relative all’Azione COD. 085 denominata “Creazione 
del Sistema di Monitoraggio e Supervisione Regionale (SMSR) del TPL e interventi di mitigazione del 
disagio relativo alla disabilità sensoriale visiva e uditiva nel TPL” per la quale il budget individuato è 
pari ad € 5.000.000,00 e la trasmissione del medesimo  atto  al  Servizio  Bilancio  e  Finanza  
per  gli  adempimenti  di competenza, utilizzando le risorse FSC 2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 
725/2024 ai fini della copertura della quota di cofinanziamento regionale; 
Verificato che l’Azione 2.8.2 “Potenziamento del trasporto pubblico locale in area urbana - Codice 
085” è compresa tra la Azioni del PR FESR 2021-2027 di cui all’Allegato A) alla D.G.R. n. 725/2024 
alle quali la Giunta regionale ha attribuito la quota di cofinanziamento regionale a valere sulle risorse 
FSC 2021-2027 di cui alla Delibera CIPESS n. 29/2024 per l’importo di euro 5.000.000,00 non ancora 
iscritti in bilancio; 
Atteso che, con la succitata nota, il Responsabile di attuazione ha richiesto, sulla base del 
cronoprogramma di esigibilità della spesa, l’iscrizione delle risorse  PR FESR 2021-2027 di cui alla 
D.G.R. n. 1144/2024 di  complessivi euro 5.000.000,00 nel bilancio di previsione 2024-2026 per euro 
3.920.000,00 nell’esercizio 2025 e per euro 1.080.000,00 nell’esercizio 2026; 
Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione delle risorse del PR 
FESR 2021-2027, di cui alla D.G.R. n. 1144/2024, nello Stato di Previsione delle Entrate e 
corrispondentemente nello Stato di previsione delle Spese del Bilancio di Previsione 2024-2026; 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all’ Allegato A) 



COD. PRATICA: 2024-001-1176 

segue atto n. 1172  del 24/10/2024 7 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 

2024-2026 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di dare atto che, ai sensi del paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa 
al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 23/10/2024 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/10/2024 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 



COD. PRATICA: 2024-001-1176 

segue atto n. 1172  del 24/10/2024 8 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/10/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/10/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 








	1_DGR_N_1172_DEL_24_10_2024.pdf
	ALLEGATO A).pdf
	ALLEGATO B).pdf
	ALLEGATO C).pdf

